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w W I L N I E  dnia 17. Czerwca V. S . R OKO 1808.

ś, P e t e r s b u r g  v $. d. s  Czerwca. яі§ д о г *  w miarę ь -$і іЫ с і * * oiey t>tr*ymaż t»i
OM. Stepanow został  Szefem Witebskiego pólku rządu pomoc, która prócz innych Względów za- 
muszkietyerów. Pułkownik Cagel  kommendan. leży na wzięciu ze ekaibu pieniędzy* wyznaczę- 
tem  Smoleńskiego garnizonu. A r ty l l e ry i  ljL. hiu g ru n tó w , haostatek pozwoleniu  pędzenia i 
Bohdanów uwalnia się od służby z mundurem i przedawania spirytusu wychodzącego t  burako- 
pensyą pół >wy gaży, Maior 1 reiblut będzie kom- Wych ostatków
mendantem 32 pólku strzelców, Kapitanowie 1 W 1 E  D E  N d. 8 czerwca. Ambasśador Frań-
rangi zostali kommendantami: Molier, Szelting, cuaki G. Sebastian! z Constantiuopola powracają.  
Byczeński;  1 rangi Teleśnicki,  Moczakow, Mit- By, bie długu bawiąc u nas pojechał do Paryża; 
kow, Haiden; 2 rangi Kazańcow, Wasilew, We- niewiadomo jeszcze na iakiib stopniu zostaWii ne- 
selago. Kaukazkim Gubernatorem cywilnym bę- gocyacye z P o r t |  Ottomańską; to  pewna iż za- 
dzie aktualny stanu konsyliarz Maliński. Doktor wieszanie broni trwa dotąd; jednakże Sułtan roz .  
Bfl l ingshausen, Chirurg  Miller zostali  stanu koh- kazy wydał nowe do Baszów nad granićg kommen- 
syliarzami.  Półtawski Marszałek Gubernsk i Mi- deruiących,  ażeby nie ustawali wczynieniu obroa- 
łoraciowicz o t rzymał  rangę konsyliarea feoHeskie* ney  gotowośu; w twierdzach państwa miunOwi- 
go. P rezydent  Kaukazkich sądów cywilnego i c *e zachodnich naprawiono mury i wały> załogę 
kryminalnego Kożuchów dla wieku podeszłego u- podwożono. W. Wezyr główną kwaterę z Adiia- 
waluia 9 ę od służby z p e m y ą  cał у  gaży. A k -  лороіа pizehosi  do Sophii, chorągiew jednak Ma* 
tualny tayny konsyliarz Senator X. Sibirski uwal- ho  me ta Pioroka w Adrianopolu  zosuc  powinna* 
bid się od cługiey służby z pensyą całey gaży. 2 Azyatyck ich  prowincyi do Europeyskicii  przd-

Collegium wojenne donosi,  że Olficyerowie chodzą ciągle t łumy zbioynego ludu, Basza Sa­
ss nu lic у i do woyskowey służby prźyięci , przez Johiki i Jzmael Bey W Seres odebrali zalecenie 
wzgląd że byli niektórzy posłani ż wydziałami do fcbiiżyć się do granic  ^eiwii ,  do któ iych wtargrfąd 
odległych Gubernii,  z k |d  rychło  nie mogą powró- Inaią, leżeli ugoda nie na siąpi; do tychczas Czer.  
c ić,  wyjęci  są od powszechney ustawy na nie sta- by i Sy aou Belgradzki, iak sły chać odrzucali wszel- 
Waiących w terminie naznaczonym dó półkowy dla kie propozycyb podane im od Porty.  Lecz tń 
n ich  przeto do 4 miesięcy ukazami pozwolonych  Wszystkie wiadomości Woietme, jakeśmy da W niey 
przydaie  się ieszcze miesiąc jeden.  uważali^ są podeyrźane i niepewne, dla niedosta.

GM. BJankenhagel r. 1802 w Tulskiey Gu- tka  doniesień urzędowych z kraju Tureckiego* 
bernii  za łożył  fabrykę cukru robionego z buraków. Kapitaha Baszy fjotta dość mierna stoi w Con- 
Przekonany rząd o doskonałości  iego i pożytkach etantinopolu gotowa pod żagle wyniśc gdy Każe 
przedsięwzięcia,  dał temu oby wateiowi pomoc wszel potrzeba .
ka; odebrał  ze skarbu summę pieniężną,  i pozwo- Słychać żfe Bejowie Mammeluków Egiptskich^
lenie przedawania tysiąca wiader spirytusu z cu.  nawet ugodę zawarłszy ż Wielkorządcą Cairu^ 
krowo burakowych ostatków pędzonego. Przy  odmówili dać Porcie  żądaną pomoc* D. 8 w Con. 
t  kiemwsparciu fabryka GM. Blankenhagel przy- s tan tm opolu  obrządkiem uroczystym obchodzil i 
szła cio tego stopnia doskonałości ,  że w niey cu- Muzułmanie wielkie święto narodzenia  Proroka 
' -  r prostym szczególniey sposobem robi się w M ahom eta ;  zhaydował się obecny w Mec/.ecie 

ści bardzo wielfciey pospolity;  cukier  zaś oczy- A chm eta  sam Sułtan Mustafa 4 / icdnfey ty lkd rze- 
yfccKony, rafinad^ z pozoru i dobroci nie ustępuje czy brakowało,  która daWniey konieczną byłdj 
b>naymniey pierwszeństwa naylepszym cukrom to jest  listu ęd rządcy tniasta Месса,  w który ni 
sbgi t iu jczuym Chymiczne doświadczenia potwiet-  donosić zwykł Poic ie  o przybyciu  pobożnych 
d ?jy tę doskonałość cukru  wychodzącego z fa-  rawanów, które przynosiły  bogate dary do grobli 
b r y t i  GM. Blanle iihagel.  Minis ter wnętrznych Prorockiego; ten dfciś zostaie w jęku Arabów We- 
kitereesów X Kurakin za naywyższśm dozwoleniem habitów, lakdleż miasta Medirid 1 Gedda, eo Suł- 
donosi całey powszechifości , tak o założeniu fa- tana martwi nieskończenie. Ni kt  nie myśli d 
b ryk i  pomienioney, iakoteż  o pomy śl nem w niey poskromieniu tego narodu* haWet Basza Bagdadzki 
robieniu cukru  z burakowego soku; nie wątpiąc chociaż prżyrźekał;  iuż zaś Basza Daińasku tiiiaf 
bynaymniey ,  że lubiący gospodarstwo wieyskie i zawrzeć  z  tym ludem przyinierźe,  który Wield 
przemysł idąc za tym przykładem zabiorą ochotę  prowihcyi A zyatyćk ich  zbioyhd przebiegał 
p rzez  założenie podobnych fabryk pomnażać wła- A n to n i  X. Saski dość długo tu zabaWiwsźy
sną z dostatkiem wygodę, i p rzyłożyć się do po- ® małżonką odjechał do Drezita. Poseł Adstrya- 
w$2,eohnego dobra krain. Chcący Więc zakładać ckj u Ferdynanda  4 G ta f  Katinifż opuściwszy Pa­
li siebie fabrykę  cukru burakowego spodziewać le<to0 p tzyp łyno ł  do Triegtu.  Słychać że^ .S tuK
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art na czele то i. Anglików przybył do Sycylii. 
W. X. W urtWburgski znayduie się teraz W dobrach 
swoici- Czeskich. X Dietrich stein go letni weteran 
umaiły sprawował przez lat wiele dostoyne urzę­
dy W państwie Austryackiera. Nad zburzeniem 
twierdzy Brauna u ciągle prac ulemy > iest użytych 
do tego 4 t. ludzi.

Ze Wioch odbieramy wiadomość, ze Jmpe- 
rator Francuzki Napoleon wyrokiem w S, Croud 
podpisanym leszcze d. 2 kwietnia, d. 14 maia O. 
głoszonym W Апсопіег 4 prowincye dotąd nale­
żące do państwa Kościelnego, Ancoha, UibinO, 
Macerata, Cameriho, na wieczne i nieodzowne cza­
sy przyłączył do Królestwa Włoskiego; co gdy się 
stało, natychmiast herby Papież kie zdięto, księ­
gę praw cywilnych Fiencuzkich sądom do Zacho­
wania podano, kray za i ę ty na 3 departament* 
podzielono, IV] et auro, Musone, liontoy W Anco- 
me ttubUhał apelłacyiny postanowiono , W Sini- 
gaglia handlowy; Ancona będzie stolicą dywrzyi 
Woyskowey* NtiOstatek Wszystkim Kardynałom, 
Prałatom, Urzędnikom dworu Rzymskiego miesz­
kającym itraz dia obowiązków przy Gycu S, któ­
rzy się narodzili w państwie Włoskiem, rozkazu- 
ie w drugim wyroku Napoleon, ażeby ti. 25 ma­
ia powracali do oyczyznypod konfiskatą własno» 
ści, która na nieposłusznych d. 5 czerwca do sku­
tku przyjdzie. Monarcha Francuzki na czelewy- 
roków swoich położył, że Pius у  do Woyny An- 
giejskiey naleztć nie chciał; iuż Zaś Wiele ha tórrt 
Zależy, ażeby kommunikacya międ/y Królestwem 
Włoskiem i NeapoJjtariskjćrn nie mogła być od 
hieprzyiacjoł przecięta. W państwie Toskańskióm 
klasztory są zamknięte,* część większa ma być znie­
siona, niektóre tylko domy będą wyznaczone, w 
których do zgonu mieszkać mogą osoby Zakonne 
Wiekiem nachylone.

L O N D Y N  d. 14 Maia. Caóńińg Minister 
feagramcznych interessów, posłom zagranicznym, 
których bardzo niewielu Znayduie się przy An* 
gielskim dworze, oświadczył, że odtąd port Cop. 
penhagski i cała wyspa SeJandya iest llotŁami na- 
szemi opasana i zamknięta; przeto nikt z żegla* 
t i ó w  zblizaę się do brzegu Duńskiego nie powi­
nien, inaczej? będzie poyroahy, i okręt z ładun­
kiem ztiaci. Z Lego ostrzeżenia norodoin oboię. 
tnym danego wnosiemy, że rząd nasz postanowił 
Coppenhagę i Wyspę Selandyą raż ieszdze podbi. 
iać; tym końcem zapewne coraz więcey woyska 
lądowego do Sundti Wysyła; dzieło zdaniem Offi- 
cyerów doświadczonych będzie w tym roku tru- 
dnieysze niż było W przeszłym, gdy nieprzyjaciel 
przygotował się do obrony, a Król Fryderyk 6 
sam stanoP na czele swoiego ludu,

Królewiczowie nasi Ernest, August, X. Cum* 
berland, Cambridge, Glocester otrzy mali rangę Ge* 
nerałów enchef w woysku narodowćm, i то GL. 
ż niem i, w których liczbie znayduią się Fox i 
Pulteney/ 30 GM. zostało GL; wielu innych Qf. 
ficyerów otrzymało wyższe stopnie. % Dunes i 
Yarmouth niedawno ku północy wyszło 200 sta­
tków przewozowych, między któremi iest 8d któ­
re niosą konie dla iaadyj na straż tey fłotcie pny*

4 апо 9 okrętów liniowych, 5 fregat, 6 kórWSt» 
13 szalup. Okręta nasze Nassau i Stalely, które 
Duńskiego kapitana jańsaen poymały, tak są uszko- 
dzone W bitwie zaciętey, iż obydwa dla naprawy 
odesłać musiano do Yarmouth; Znalazło się na nich 
Więcey i 00 ludzi chorych na gorączkę zaraźli­
wą. Sciśley wglądaiąc Woiehny departament zna­
lazł, że w korpusach ochotnićżyćh "W*. Brytańni* 
nie dostaie bliżko 60 t. ludu do lićzby przepisa- 
ney. X. d' Oiieans stahół w Gibraltarze.

Kanclerz Skarbowy РеГсіѵаІ rzecz osobliwszą 
obiaWił Parlamentowi, że podczas woyny teraziriey- 
szey chociaż ponieśliśmy wydatki niezmierne, han­
del hasz został żciśniohy, dług powiększony, start 
iedńak skarbu nie tylko nie iest gorszy, ale ow­
szem lepszy od przeszłego. Kiedyśmy r. i&oi » 
FranCyą po ко у W Amiens pisali, Brytannia W . li­
czyła długu tylko 479 mili. Sterlingów, i fun­
dusz ha umorzenie onego zrobiony przez Pitta 
hieśtniertelney pamięci, nie wynosił nad 5 mili» 
800 t. co czyniło 82 część długu, to iest że w 82 
latach od długu mógł wolnym zostać Angielski 
harod, Dzisiay dług publiczny wynosi iuz 586 
mili, lecz fundusz umarzaiący iuż czyni rocznie 
10 mili. przeto Brytannia W. może dług cały za­
płacić w £8 latach.

jeden Z naybogatszych obyWatelów Anglii, 
podobno całey Europy bankier Goldsmith umarł. 
W izbie Parów Czytano iak w niższey pismo Kró 
leWskie względem opatrzenia X. Brunswickiey; 
sprzeciwiał się Lord Lauderdale, dowodząc że 
Pani ta ma pensyą dawniey wyznaczoną ze skar­
bu naszego 4 t. Sterlingów, iakoteż wielkie sum­
my ha bankach Angielskich; inaczey rozumiał 
Auckland, za którego zdaniem idąc Parowie, ie- 
dnomyślnym głosem rzecz odesłali do osobney 
kdmmissyi,

WczOra wiele domów publicznych nagle opa- 
Sał żołnierz liczny, z których Wyprowadzono wię­
cey 100 podeyrżanych osoby wszyscy przed Lor­
dem Mairem stawieni po śćisłem pytaniu odesła­
ni do portów, służbę morską nawet niechętnie 
przyieli. Niektóre powiaty Angielskie uwiado­
mione 0 niedos ta tku,  iaki cierpią ieńce nasi we 
Francyi, znaczne summy dla nich dobrowolnie 
zkładaią. Doniesiono izbie niższey Parlamentu, 
że więcey 100 okrętów kupieckich rózhiaitym to­
warem ładowanych, które dawniey wyszły pod 
żagle do portów Europeyskich, powróciły z ładun­
kiem swoim, nie mogąc zawiiać gdzie chciały ; 
tak surowic zachowane są przepisy rzą, 
du Francuzkiego zabfaniaiące wszelkiego handlu i 
Obcowania z Anglikami.

W izbie wyższey Łotd Erskine mówiąc o 
zatargach Amerykańskich, podał do Uchwały na­
stępujące prawidła l. Moc stanowienia praw na­
leży do Króla za zgodą obu izb Parlamentowycb, 
prawa taż ustanowione tym sposobem odmieniać, 
zawieszać, odwoływać Król i rada iego nie może 
bez naruszenia konstytucyi. 2* Prawa narodów 
są częścią praw konsfeytudyinych W. Brytańnii, 
Narody obojętne nie wdaiące się do naszey woy- 
ny z nieprzyjacielem, używać powinny zupełnej?



Wolności W handlu i żegludze, 3* Rozkazy Mi­
nistrów tamuiące handel Amerykański są ptzeći- 
wne praWu narodów, zatóm naruszyły konstytucyą* 
Amerykanie sami iepiey spraWę swoią bronić hie 
mogli, іак ią bronił Wymowny Ьлskinę. Po nim 
GrenvilJe oświadczył) że Ministeryum idąc zd wła- 
snem zdaniem zgubi oycZyznę ha zawsze, i pd- 
dobrio światu CałemU szkodę przyniesie hiehad* 
grodzony. Lecz Hawkesbury odpowiedział na Za­
rzu ty ,  a izba większością głosów oświadczyła- że 
tey materyi pojjtydzbey roztrząsać nawet i dotykać 
się nie chce.

M A D 1? I D d. 2 0  Maia. Namiestnik Kro* 
lestwa, W. X* Berg i CliWii oświadczył Hiszpan- 
skiemu narodowi chęć J mperatora Napoleona) że- 
by Grandowie i naypieiWsi obywatele ziechali się 
do Bayonhe > gdzie z MOnatchą Francuzkirh ta 
dzić spoinie będą o losie przyszłym tego kraiu* 
Liczba wezwanych nie ma przechodzić i 50; wszy-ь 
SC у na d. 15 Czerwca stanąć powinni W mieście 
pomiemoośm opatrzeni instfukcyą ziomków śwoicii, 
która obiawi chęć powszechną i źycżenić. W  o- 
czekiwaniu Wyrok ÓW tego żiazdu politycy tiasi 
bawię się uwagami nad Zdatźoheiiii daWniey przy­
padkami^ osnowę icji kładniethy.

W  początkach wieku i 6 dom Atiśtryacki рё- 
nować zacżoi Hiszpanom; przez Całe prawie 100 
lat lękała się Europa być przez nich podbitą* 
Czemuż przecie? bo mieliśmy Wielkich Królów/ 
takim był Katol i ,  takim nawet Filip 2; następ­
cę ich Filip 3 , Filip 4 , Karol 2 ьЫ ш  byli; ztra- 
ciiiśmy Hollandyą; PortUgallii buntuiąeey się po­
skromić nie mogliśmy* Wiek 17 zszedł w nie- 
dołężhości; ha początku ig nowa Dytiaśtya But- 
bońaka,- zostaliśmy ltdtiak słabemiy pod Filippem 
5 czynił Wielkie usiłowania Kardynał Alberohi, 
lecz rządził nie długo; Ferdynand 6 był spokoy. 
nym; K,n>J 3 chociaż Czyńnieysźy nie podniósł 
Monarchii do stopnia wysokiego. Pod Karolem 4 
hianctizi przeszli Pyreneyskie góry; upadała itii 
Hiszpania . gdy ią hadspodźianie traktat w Bisel 
podpisany zachował nienaruszoną Wkrótce U 
P rancnzów rząd Republikantski zamienił się W 
Monarchicznyj zostaliśmy pod administracją X* 
Pokoiu, który Wielkich talentów nie miał) pari 
fitwo bez potęgi motskiey i JądoWey, beż skarbu 
Zostało. Wstydził się takiego poniżenia tiWa- 
żny obywatel, znając że kray nasz od Francuz, 
kiego pięknieyśży, portów wógodnych miał wię- 
cey > osady bez porównania bogatsze i rozległe, 
geniusz mieszkańców iówhie żywy i dzielny* 
Zkąd więc różnica między sąsied/kiemi ktaiami, 
Co do zewnętrzney postaci# i Wnftrzhey siły, o. 
świecenia) handlu, przemysłu?

Nadeszły gorsze czasy,  W Krolewskiey fa* 
ttojlii niezgoda, dzieci  rodziców szanować, im po- 
dlegać przestają.  Poymany X, Ast t i iyi  ; ociec 
zyna sprawcę zpieku ogłasza/ wkrótce uwalnia i 
daie się przebłagać/ powolność Karola wątp liwo­
ści  poddała przestępstwo Ferdynanda; bunt iiowy 
iuż  o twarty  przymusza cyca  do abdykacyi,  że 
był  dziełem syna dowodu innego nie trzeba nad 
t e n,  iż uspokoiło się nagle Wszystko, gdy F e r ­

dynand ? hd tiofi Wstąpił. Karol gdy feobgń mi­
nęła, oświadczenie czyni* pisze do Napoleonas 
Mógł ieszcze syh panować, gdyby miał Odwagę 
okolicznościom odpowiednią; ha tey zbywało mło­
dzieńcowi, doradzić sobie me Umiał. Sprawa ie- 
go stała się sprawą panujących ż następcami) cy­
ców ż synami. X. Pokuiu poymany od żołnier- 
fctwa ran odniosł d. 19; tegoż czasU Król Ka­
rol AmbassadorOWi Beauharnois oświadcza, zO 
SptaWę pod wyrok zprzymicrzetića poddaie. Na­
zajutrz Królowa Ettu iy i  prosi W. X. Belg j GHwii, 
nżeby życie oyća iey i matki miał W opiece. 1). 2 i  
Karol przez Adiutanta Monthmn pisze do Napo­
leona, odtąd dnia żadnego nie puszczając bea o4* 
howienia prożb, skarg, prutestacyi.

Nie przestał w^ęc dla nieWjżnfey abdykacyi 
panować Karol 4; Ferdynand 7 hie był prawym 
Królem; Wszelkie trudności Zniósł ociec pGend* 
S7|ć prawa swoie na osobę Monarchy Francus­
kiego/ cieszyć się powinna Hiszpania, że w ta­
kim czasie) gdy kray obcćfm Woy&kieŁil hapełhio- 
ny) miasta i twierdze przednieySze obcym żołnie* 
rzem osadzone) nie straciliśmy pizy*naymniey Ga- 
talonii. Nawarty, Atragonij# Biscaii po rzfekę Ebrd, 
że Pyreneyskie góry podawhemu nas od Fraućyi 
rozgranicżaiąc teraz, zaręczają ktaioWi bez­
pieczeństwo od obcych haiazdów ląddvytr i długi 
pokoy. Cokolwiek postanowi Napoleon, tiiszpa. 
hi O trzy tylko dary, po haypierWszey ofierze 
Dy hasty i howey, prosić powinniśmy; pierWsży 
ażrby Monarchia hie podzieloną i całą została; 
drtigi ażeby zachować mogła dawno swobody, tak 
żeby Pdti hoWy odmian żadnych wprowadzać nid 
toógł beż przyzwolenia stanów Królestwa Gortea 
żwanyćli; naostatek ażeby tejigią Katolicką іуікО 
ham zostawił,- inne narody rozmaite obrządki przy* 
imhią; Hiszpdtiom podoba się jedynie bo ich przo* 
d ko wie wyznawali, którzy Woleli iriilliony osia­
dłych Maurów wywołać i do Afryki przepędzić* 
Ogołacając prowincye całe ź mieszkańców* iuż 
obce cierpieć obrządki,

CÓ p p F N H A G A  d 31 Maia< Potwier­
dziło Sig doniesienie, iż Anglicy j Szwedzi nie 
tylko port haszey stolicy, aLteż całą wyspę Se* 
Lndyą ogłosili opasaną i zamkniętą. O Wisząćótti 
niebezpieczeństwie wątpić nie możemy tóuibar- 
dziey, ie  G, Moore albo woysk Angielskich W 
Gothemburgu ha ląd nie Wysadził, albo Wysadzi­
wszy dla krótkiego spoczynku, żołnierza znowU 
kazał ha flottg zabierać, ażeby gotoWyin był dd 
przedsięwzięcia Wyprawy za powrótem Wodza 2 
Gripsholmu; to albowiem hie -Wątpliwa, żezachO- 
dZi niejaka hiepewiicść przynaymniey, jeśli hid 
Spiżeczka rnięd/y zprzymieizeńcami, Co naprzód 
czynić mają. Gustaw Adolf chciałby posiłków 
Angielskich użyć do najechania dzierżaw sąsie­
dzkich, G, Moore, iak Hychać, ma insfrUkćyą tę­
tnu Monarsze pomagać w obronie własnego tyjkd 
Królestwa, nie zaś w podbijaniu Norwegii lub Se- 
laudyi.  jeżeli ten spor będzie rozwiązywać dwór 
Londyński, bliżćy  nas Anglicy i Szwedzi długti 
ieszcze bezczynuemi Zostaną.

Obecność flo tt A ngielsk ich  n ie przeszkadza



tiotad korsatzom Duńskim zabierać nieprtyiaciel- 
skie statki,- z tych jednego Kapitan przyprowadzę^ 
ny niedawno do Helsingoer upewnia, ze Admirał 
Saumarez i G. Moore т щ  rozkaz me Norwe­
gia podbiiać, lecz Coppenhagę i Selandyą, co gdy 
się stanie, w tenczas Norwegia silom własp.ytn zo­
stawiona prgdzey upadnie. Cokolwiek b*dz mech 
myśli nieprzyjaciel, Duński naród test gotow o- 
ży ć wszystko na obronę udzielności swoiey; nie­
ma w Stolicy i całey wyspie człowieka, któryby 
chęcią nie pałał odniesienia zemsty za zniewagę 
w roku przeszłym oyczyźnie wyrządzoną. Spo- 
dziewaią się zewsząd posiłków, lecz pierwszą ufność
w Królu swoim i własnym usiłowaniu położyli. 
Wspomniany ieniec powiada, że więcey 200 sta­
tków przewozowych maią Anglicy u Szwedzkie 
go brzegu; nasi żeglarze W mieyscU innńm 108 
ich naliczyli.

Noiwegiatfskie wiadomości urzędowe docho­
dzą tylko d. 13 Maia; wtenczas kommenderuiący 
X, Holbtein Augustenburg do stolicy Christiama 
poysrł ił doniesienie o 3 'małych potyczkach po­
myślnie stoczonych z woyskiem Szwedzkiem, gdzie 
zabraliśmy zwycięzcę kilkunastu jeńców $ 500 
\vmVy poymanycłi odesłano do twierdzy Agers* 
hus. Prywatne listy pr/ydaią, że Generał nieprzy- 
iucielski Arn feldt nie widząc żadnego sposobu 
utrzymania się w kiaiu do którego wtargnoł, z 
uszczuplonym obozem powrócił ku Szwedzkim 
granicom. W Stoc hełmie pracuią nad powię­
kszeniem wcysk w^cho ujch i zachodnich, wy. 
ciągnoł na ten koniec garnizon cały, tak dalece 
iż ntilicya straż stolicy utrzyrauie; wporcie uzbra- 
iaią 14 wojennych statków.

A M S T E R D  A M d. 4 Czerwca. Król Lu 
dwik naradziwszy się z prawodawczem zgroma­
dzeniem ogłosił, że odtąd w kiaiu Hollenderskim 
dla żadnego z Mocarstw postronnych, aniteż dla 
prywatnych ludzi zaciągać u nas kapitałów nie 
•wosjno bez wiedzy rz|dowey. Do tey ustawy 
pobudką była zapewne boiażń, ażeby w kraiu na­
szym kiedykolwiek na gotowiznie nie zbywało, 
która coraz iest rzadszą ponieważ obywatele do. 
tąd zwyczay mieli swoie kapitały za granicę po­
życzać na mierny procent; zkąd częstokroć ro- 
dz-ia się dla naszego rządu trudność dostania 
przez pożyczkę pieniędzy w nagłey potrzebie. D. 
29 Maia poseł Rossyiski X. Sergiusz Dołboruki 
iniał wstępną audyencyą u Krćla Ludwika, któ­
remu imieniem Jmperatora Jmci całey Rossyi od, 
dał ozdoby orderowe S. Andizeia, AFxandra New­
skiego, i S. Anny,* przez wzajemność Król Hol- 
lenderski wysyła do Petersburga ozdoby orde­
ru Jedności.

A U S Z P U R G  d. 30 maia. Miasto nasze 
Z  dawna kwitnące w ostatnich czasach wiele u- 
cierpiało, tak dalece iz musieliśmy pożyczyć kil­
ka mili. zł. ryris. Król Bawarski Махутіііап, pod 
którego panowaniem iesteśmy od r. i$oóf cały 
ten ciężar przyiowszy ze skarbu swego zapłacić 
kazał. Hamburg dziś znayduie się w gorszym 
stanie. Ludność tego miasta 120 t. dusz wyno­

sząca przed woyńą, zmnieyszona bardzo znacżnie| 
dług publiczny przechodzi 42 mili. zł. ryd. i P°‘ 
większa się ieszcze; ubodzy, szpitale, szkoły* sie* 
roty potrzebnego wsparcia nie odbierając ze skar­
bu muszą upadać. Dawniey wszystko utrzymy­
wało się z dochodów handlowych, których czą, 
stkę Senat corok na ich wyżywienie i utrzy­
manie poświęcał; dziś handel zupełnie iest z m o ­
czony, a zatem osuszone źródło publicznych 1 
szczególnych dostatków.

P A R Y Ż  d. 31 Maia. Cała iuż familia w 
Hiszpanii niedawno panująca znayduie się w na­
szych okolicach. Karol ą  ieszcze w Fontaine­
bleau bawi, maiąc do Compiegne przeiechać n* 
stałe mieszkanie, skoro ten pałac będzie napra­
wiony; dokończył budowlę onego Ludwik 14; w 
dzieiach Francuskich słynie póymanieni г. 14З2 
Joanny d' Arc, którey pamiątkę doroczną, hko- 
też uwolnienia swego od oblegających Anglików 
niedawno miasto Orleans święciło, portret boha- 
tyrki od Napoleona darowany umieszczając na 
ratuszu. Hiszpański Monarcha , którego zdrowie 
polepszyło się znacznie, chciał oglądać woysko- 
we popisy młodzieńców ćwiczących się w szkole 
rycerskiey Fontainebleau, widział one z* A. ho- 
koiu, i ukontentowanie oświadcz)ł. X. Asturyi 
z Infantami Karolem i Antoni n krótko 
W Yalencay dobrach Talleyranda X Benewent-7 
gdzie ich przyjmował ten Wice Elektor z mai 
żonką, pośpieszyli do zamku Nuvarre w Norman­
dy!. Królowa Etruryi naypoźniey przybyła w o. 
kolice nasze,- syn iey małoletni Krój Ludwik, iak 
mówią został w Madricie dla słabości zdrowia.

Słysząc o trzęsieniu ziemi które dało się uczuć 
departamentom Francuzkim, lękaliśmy się odebrać 
smutną wiadomość o podobnych temu zdarzeniach 
z Neapolu i CaLbryi; szczęściem Yezuwiusz zo­
stał w pokoiu; mieszkance okoliczni podnoszą do 
my swoie z rozwalin przed 4 l flty zburzone. W 
tera Królestwie dziś drogi równie są bezpieczne, 
iak w całych Włoszech; mieysca naybardziey po- 
deyizane osadził mocno żołnierz Francuzki. Mię- 
dzy Terraciną i Cbpuą, gdzie dawniey podróżni 
naywięcey szkodowali, a nayczęftfze zdarzały fię 
zabóystwa; cała droga iest okryta palami, na któ­
rych są utkwione głowy naysławnieyszych roz- 
boyników, którzy postrachem byli mieszkańców i 
postronnych. R. 1807 traktatem zawartym w Tolen- 
tino przez Napoleona wtenczas Generała ert 
chef armii Włoskiey, stolica Apostolska utraciła 
prowineye Bononią, Ferrarę, i Rawennę. Dziś 
przez nowe urządzenia tracąc Anconę, Urbino, 
Macerata, Camerino traci przystęp do Adryaty- 
ckiey odnogi , którey brzegiem ustanowiona iest 
kommunikacya między Królestwem Włoskiem i 
Neapolitańskiem ; Appenimt góry przedzielają te 
kraic nowo przyłączone do Wołoch od szczupłych 
ostatków państwa Kościelnego. Zalecono Wice 
Królowi Eugeniuszowi ażeby wprowadzając rozma­
ite odmiany do dzierżaw nowo nabytych, bronił 
mieszkańców ed napaści lozboyników Afty kań 
skich,


